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ABSTRACT

Metals play a crucial role in medicine as a part of therapeutic or diagnostic preparations. However, in the

majority of cases, their properties cannot be utilized entirely in free ionic form. Organic molecules capable

of chelation are used to open the full potential of the metal. The molecules are called chelators and are the

core theme of this thesis. The most important function of these molecules is the chelation and coordination

of the metal, but chelators can provide other important functionalities. This work, therefore, focuses on the

design, synthesis, and application of such polyfunctional chelators and is divided into two parts:

DO3A-Hyp

This part of the thesis deals with chelators that can be used as amino acids to incorporate lanthanides into

peptides. The developed chelators provide a short and rigid connection of the metal to the peptide chain.

Tripeptides containing two units of such chelators with a central amino acid bearing a CF3 group were

synthesized to demonstrate the capability of DO3A-Hyp building blocks. Two paramagnetic metals were

combined within this tripeptide, and it was shown that such a rigid and locked system could be used for

combining their magnetic susceptibility tensors. These magnetic susceptibility tensors were used for

manipulation of the 19F NMR shift of the CF3 reporter group. The combination of two different

paramagnetic lanthanides resulted in four clearly distinguishable signals readable by 19F NMR

spectroscopy. A system constructed from such a platform and four paramagnetic metals (Dy, Ho, Tb, Tm)

was used for 16-bit encoding and decoding of information. To further explore the potential, parallel reading

of information by 19F MRI was performed.

PET/MRI bimodal contrast agents

The second part of the thesis explores the area of under-investigated low molecular weight bimodal

PET/MRI contrast agents. A suitable structural motif was designed, synthesized, and radiolabeled to prove

the concept of a bimodal PET/MRI contrast agent. Cooperation with the Werner Siemens Imaging Center

in Germany was set up to probe the properties and perspectives of prepared compounds. Within this

cooperation, radiolabeling conditions were optimized and developed for radiolabeling on an automated

radiosynthesis module. Two contrast agents were prepared. First, based on the DO3A motif, was prepared

to serve as a perfusion agent. The second, structurally related to DO2A, was synthesized to serve as a

lactate-responsive contrast agent. Properties such as kinetic inertness, relaxivity, and cytotoxicity were

determined for these compounds in vitro. The perfusion PET/MRI contrast agent was synthesized, and

phantoms thus prepared were measured simultaneously in a combined PET/MRI scanner to prove the

capability for the intended use. As the last step, in vivo experiments were performed on mice, resulting in
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data that confidently confirmed the suitability of this molecule as a perfusion bimodal PET/MRI contrast

agent.
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ABSTRAKT ČESKY

Sloučeniny kovů mají v medicíně zásadní roli jako součást léčebných nebo diagnostických přípravků. V

naprosté většině případů však jejich vlastnosti nelze zcela využít v jejich volné iontové formě. K využití

jejich plného potenciálu se používají organické molekuly schopné jejich zabudování. Tyto molekuly se

nazývají chelátory a jsou hlavním tématem této disertační práce. Jejich nejdůležitější funkcí je samozřejmě

chelatace, koordinace kovu, ale chelátory mohou poskytovat i další užitečné funkce. Z tohoto důvodu se

práce zabývá návrhem, syntézou a použitím polyfunkčních chelátorů. Předkládaná práce se skládá ze dvou

částí:

DO3A-Hyp

První část práce se zabývá chelátory, které lze použít jako aminokyseliny pro inkorporaci lanthanoidů do

peptidů. Tyto chelátory zajišťují krátké a rigidní zabudování lanthanoidů do peptidového řetězce. Pro

demonstraci schopností připravených stavebních bloků byly syntetizovány tripeptidy obsahující dva

chelátory s centrální aminokyselinou nesoucí CF3 skupinu. V tripeptidu byly následně kombinovány dva

paramagnetické kovy a bylo ukázáno, že takovýto rigidní systém poskytující blízké připojení lze použít pro

kombinaci tenzorů magnetické susceptibility přítomných paramagnetických kovů. Tenzory magnetické

susceptibility byly následně použity pro manipulaci s 19F NMR posunem reportérové CF3 skupiny.

Výsledkem kombinace dvou různých paramagnetických lanthanoidů byl vznik čtyři jasně rozlišitelných

signálů, čitelných za použití 19F NMR spektroskopie. Systém sestrojený na takovéto platformě v kombinaci

se čtyřmi paramagnetickými kovy (Dy, Ho, Tb, Tm) byl použit pro kódování a dekódování informace. Pro

další zkoumání potenciálu bylo provedeno paralelní čtení informace pomocí 19F MRI.

Bimodální PET/MRI kontrastní látky

Druhá část práce zkoumá oblast málo prozkoumaných nízkomolekulárních bimodálních kontrastních látek

pro PET/MRI. Byl navržen, syntetizován a radioaktivně značen vhodný strukturní motiv, který potvrdil

funkčnost jakožto bimodální kontrastní látka pro PET/MRI. Byla navázána spolupráce s Werner Siemens

Imaging Center v Německu za účelem prozkoumání vlastností a potenciálních použití připravených

sloučenin. V rámci této spolupráce byly optimalizovány a vyvinuty podmínky pro radioaktivní značení.

Podmínky byly také optimalizovány pro syntézu těchto látek za použití automatizovaného modulu pro

radiosyntézu. Byly připraveny dvě kontrastní látky, z nichž jedna na bázi motivu DO3A byla připravena

pro použití jako perfuzní kontrastní látka. Druhá, strukturně příbuzná s DO2A, byla syntetizována, aby

sloužila jako kontrastní látka rozpoznávající laktát. U těchto sloučenin byly in vitro změřeny vlastnosti,

jako jsou kinetická inertnost, relaxivita a cytotoxicita. Byla syntetizována perfuzní PET/MRI kontrastní

7

látka a z ní připravené fantomy byly zobrazeny v hybridním PET/MRI skeneru. V posledním kroku byly

s touto látkou provedeny in vivo experimenty na myších, které potvrdili vhodnost použití této molekuly

jako perfuzní bimodální kontrastní látky pro PET/MRI.
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1 INTRODUCTION

1.1 Metals in medicine

Forty-four years have passed since the registration of the first FDA-approved metal-based drug, cisplatin,

an inorganic compound with antitumor activity.1 Since then, a number of other preparations have been

approved. We can divide them into two main categories: metal-based drugs for therapeutic applications and

metal-based drugs for diagnostic purposes (Figure 1).

Figure 1: Different classes of clinically used metal-based drugs.

The above-mentioned cisplatin (Figure 2) represents the therapeutic group. Its antitumor activity is based

on its ability to crosslink DNA bases and inhibit replication. In this category, we can also find other

compounds based on platinum: Carboplatin and Oxaliplatin. Therapeutics based on antimony like

meglumine antimoniate (Figure 2) are prescribed as the first choice for leishmaniasis (a parasitic disease).

It is assumed that their therapeutic effect originates from the reaction between thiol-containing

trypanothione, an unusual form of glutathione vital for parasites.2 For vascular-targeted photodynamic

(VTP) therapy in patients who have low-risk prostate cancer, palladium-based padeliporfin branded as

TOOKAD is used. In this therapy, a low-power near-infrared laser is used to activate the photosensitizer

(TOOKAD) that starts the production of oxygen radicals. These radicals destroy the blood vessels and cause

necrosis in the tumor. 3 Sodium nitroprusside (Figure 2), branded as Nitropress, is used to lower blood

pressure by releasing nitric oxide after reaction with thiol groups.4 Auranofin, a gold salt of triethyl

phosphine and (3,4,5-Triacetyloxy-6-sulfanyloxan-2-yl)methyl, branded as Ridaura, is used for the

treatment of arthritis but is no longer a first-line treatment option due to the better medicines currently on

the market. The way how auranofin acts is by the generation of reactive oxygen species and upregulation

of the enzyme heme oxygenase-1.5
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Figure 2: Selected examples of drugs based on stable metals. Cisplatin, meglumine antimoniate, and sodium nitroprusside.

Examples of metal-based therapeutics mentioned so far benefit from stable isotopes of the metals. However,

radioactive isotopes of metals are tremendously important in therapeutic and diagnostic medicine. The

radio-therapeutics utilize unstable metal isotopes that emit high-energy particles that damage the DNA

molecules of cancer cells and efficiently kill them. Generally, in this type of therapy, the radionuclide is

delivered to the tumor by targeted molecules (targeting vectors). A significant advantage of this approach

is the precision of the treatment, where the negative effect on healthy tissue is minimized.6 This precision

attack is facilitated by the targeting vector selected against the specific type of cancer or by a physiological

factor distinguishing the tumor from the healthy tissue. This type of treatment is called targeted

radiotherapy.

Figure 3: Targeted radiotherapy. The therapeutic radionuclide is connected to a targeting vector, in this case, an antibody. B


[…]

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Synthesis and LC-MS chromatogram of [Lu(NO2L
1)]: In a glass vial (4 mL), NO2L

1∙0.8TFA∙0.2FA (10

mg, 17.2 µmol, 1.0 equiv.) was dissolved in aq. MOPS/NaOH buffer (0.5M, pH 7.0, 1032 µL, 516 µmol,

30 equiv.) followed by the addition of aq. LuCl3 (100 mM, 206 µL, 20.6 µmol, 1.2 equiv.) and the resulting

solution was stirred at RT for 1 hour. The mixture was then purified by preparative HPLC (C18, H2O/MeCN

gradient with 0.1% FA additive). Fractions with product were joined and lyophilized to give product as a

white solid with yellow tint. Yield: 10 mg (77 %, 1 step, based on NO2L
1∙0.8TFA∙0.2FA). ESI-HRMS:

677.1188 [M+Na]+ (theor. [C20H27N6O8Na1Lu1]
+ = 677.1190). EA (C20H27N6O8Lu1∙1.5H2O∙1.5FA, MR =

750.5): C 34.4 (34.2); H 4.4 (4.2); N 11.2 (11.4); Lu 23.3 (23.5).
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Synthesis and LC-MS chromatogram of [Gd(NO2L
2)]: In a glass vial (25 mL), NO2L

2∙1.7TFA∙1.4H2O

(129 mg, 0.20 mmol, 1.0 equiv.) was dissolved in aq. MOPS/NaOH buffer (3M, pH 7.0, 2. mL, 8.02 mmol,

40 equiv.) followed by the addition of aq. GdCl3 (100 mM, 2.2 mL, 0.22 mmol, 1.1 equiv.) and the resulting

solution was stirred at RT for 1 hour. The mixture was then purified by preparative HPLC (C18, H2O/MeCN

gradient with 0.1% FA additive). Fractions with product were joined and lyophilized to give a product as a

solid with a yellow tint. Yield: 92 mg (64 %, 1 step, based on NO2L
2∙1.7TFA∙1.4H2O). ESI-HRMS:

580.1152 [M+H]+ (theor. [C18H26N6O6Gd1]
+ = 580.1149). EA (C18H26N6O6Gd1∙3FA, MR = 717.8): C 35.1

(34.9); H 4.5 (4.1); N 11.7 (12.1); Gd 21.9 (19.9).
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Synthesis and LC-MS chromatogram of [Gd(NO2L
3)]: In a glass vial (4 mL), NO2L

3∙0.8FA (37.4 mg,

71.5 µmol, 1.0 equiv.) was dissolved in aq. MOPS/NaOH buffer (3M, pH 7.0, 0.95 mL, 2.85 mmol, 40

equiv.) followed by the addition of aq. GdCl3 (100 mM, 0.78 mL, 78 µmol, 1.1 equiv.) and the resulting

solution was stirred at RT for 1 hour. The mixture was then purified by preparative HPLC (C18, H2O/MeCN

gradient with 0.1% FA additive). Fractions with product were joined and lyophilized to give product as a

solid with yellow tint. Yield: 33 mg (62 %, 1 step, based on NO2L
3∙0.8FA). ESI-HRMS: 638.1201 [M+H]+

(theor. [C20H28N6O8Gd]+ = 638.1204). EA (C20H27N6O8Gd∙2.1FA∙1.4H2O, MR = 758.6): C 35.0 (34.9); H

4.5 (4.4); N 11.1 (11.2); Gd 20.7 (20.8).
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Synthesis and LC-MS chromatogram of [Gd(FL1)]: In a glass vial (25 mL), FL1∙2.6TFA∙0.3H2O (156

mg, 0.21 mmol, 1.0 equiv.) was dissolved in aq. MOPS/NaOH buffer (3M, pH 7.0, 1.9 mL, 5.8 mmol, 28

equiv.) followed by the addition of aq. GdCl3 (100 mM, 2.16 mL, 0.22 mmol, 1.05 equiv.) and the resulting

solution was stirred at RT for 15 mins. The mixture was then purified by preparative HPLC (C18,

H2O/MeCN gradient with 0.1% FA additive). Fractions with product were joined and lyophilized to give

product as a white solid. Yield: 82 mg (59 %, 1 step, based on FL1∙2.6TFA∙0.3H2O). ESI-HRMS: 611.1275

[M+H]+ (theor. [C20H28N5O6Gd1F1]
+ = 611.1259). EA (C20H27N5O6Gd1F1∙2.5H2O, MR = 654.7): C 36.7

(36.2); H 4.9 (5.0); N 10.7 (10.5); Gd 24.0 (19.8); F 2.9 (2.8).
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Synthesis and LC-MS chromatogram of [Gd(FL2)]: In a glass vial (25 mL), FL2∙2.2TFA∙0.9H2O (152

mg, 0.22 mmol, 1.0 equiv.) was dissolved in aq. MOPS/NaOH buffer (3M, pH 7.0, 1.64 mL, 4.9 mmol, 21

equiv.) followed by the addition of aq. GdCl3 (100 mM, 2.34 mL, 0.23 mmol, 1.05 equiv.) and the resulting

solution was stirred at RT for 15 mins. The mixture was then purified by preparative HPLC (C18,

H2O/MeCN gradient with 0.1% FA additive). Fractions with product were joined and lyophilized to give

product as a white solid. Yield: 116 mg (77 %, 1 step, based on FL2∙2.2TFA∙0.9H2O). ESI-HRMS:

553.1214 [M+H]+ (theor. [C18H26N5O4Gd1F1]
+ = 553.1204). EA (C18H26N5O4Gd1F1∙3.1H2O, MR = 681.2):

C 33.9 (34.5); H 4.7 (4.5); N 10.3 (9.9); Gd 23.1 (19.6); F 7.8 (7.4).
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