Prague, October 14, 2022

**Review on doctoral thesis „Synthesis of chelators for use in diagnostic imaging“ by Mgr. Jan Kretschmer**

The thesis „Synthesis of chelators for use in diagnostic imaging“ submitted by Mgr. Jan Kretschmer considers highly actual topic of lanthanide chelates for diagnostic imaging with special focus to MRI and PET. The first part of the thesis is focused to $^{19}\text{F}$ MRI coding with macrocyclic lanthanide chelates containing peptides while the second part is focused to $^{18}\text{F}$ -radiolabeled gadolinium chelates for PET/MRI. The thesis is logically organized, highly consistent in content and contains lot of very interesting original results. It uses fully appropriate up to date methodology.

Results from the thesis were published in highly prestigious journal Nature Communications, patented and presented on two international scientific conferences. I have only two minor objections to the thesis, which however do not devalue generally excellent level of the thesis:

- 1) Page 37: The compounds are deemed lactate sensors, but obviously also other bidentate hard Lewis base ligands may be coordinated on the sensor. How lactate-selective are the sensors in competition with, e.g., glucuronate, malate, citrate, phosphoesters such as ATP etc. ligands normally present in organism?
- 2) Page 93: Cytotoxicity was measured in the range 1-10 micromolar and was found to be negligible, while the concentrations to be used for imaging on page 94 were 0.05-0.5 millimolar, i.e. much higher (50-500 micromolar). Why cytotoxicity of imaging-relevant concentrations was not determined? In fact, cytotoxicity of both $[\text{Gd}(\text{FL}^1)]$ and Magnevist should be determined and compared up to concentrations when $\text{IC}_{50}$ is reached for both compounds to have real comparison of cytotoxicity of these compounds.

I have also few questions:

- 1) For the *in vivo* use, is thermodynamic or kinetic stability of the complexes more important?
- 2) On page 20, there is a mention that free chelator is about as toxic as free metal ion. Which chelator and why?
- 3) The peptides described in the first part of the thesis contain single trifluoromethyl group per relatively large molecule. Which concentration of peptide (in mol/L and mg/L) is already reasonably visible on $^{19}\text{F}$ MRI phantom? How stable are these peptides towards peptidases omnipresent in the organism?

The thesis has very high quality fully achieving its aims and **I recommend it for defense** as a base of awarding the Ph.D. title to Mgr. Jan Kretschmer with ranking A-excellent.

doc. Mgr. Martin Hrubý, Ph.D., DSc.